OFÍCIO Nº0824/2025/GVMM/CMV

Vitória, 05 de agosto de 2025.

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VITÓRIA  -  VEREADOR
ANDERSON GOGGI (PP)

 A Vereadora subscritora, no exercício de suas prerrogaƟvas consƟtucionais e regimentais, com
fundamento no arƟgo 66 da Lei Orgânica do Município e em observância aos disposiƟvos previstos
nos arƟgos 172, inciso VI, 231, caput e § 2º, e 188 do Regimento Interno desta Casa LegislaƟva,
vem, com a devida vênia, requerer a Vossa Excelência o encaminhamento da presente Indicação
ao  Excelenơssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Lorenzo  Pazolini,  para  análise,  manifestação  e
adoção  das  providências  administraƟvas  que  se  fizerem  perƟnentes,  considerando  os
fundamentos e a relevância da presente.

INDICAÇÃO

Venho através deste SOLICITAR REPARO E MANUTENÇÃO EM CORREMÃOS na Escadaria
Deuzina Pereira ( próximo a Rua do Pedestre e do Cajun de Nova Palestina) – Resistência,
Vitória/ES.

N° Protocolo SIC: 2025.064.144
Chave de acesso: 07JE3-1XQG2

JUSTIFICATIVA

Os  corrimãos  instalados  em  escadarias  desempenham  função  essencial  na  segurança  dos
usuários, especialmente de idosos, crianças, pessoas com mobilidade reduzida e indivíduos com
deficiência. Além de facilitarem a locomoção e proporcionarem apoio durante o uso da escada, os
corrimãos contribuem diretamente para a prevenção de acidentes e quedas.

Diante  do exposto,  requer  a  resposta  para o  presente  pleito  no prazo legal,  disposto  na Lei
Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único, qual seja, 30 (trinta) dias.

Atenciosamente,

MARA MAROCA
Vereadora – PP

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

OFÍCIO Nº0824/2025/GVMM/CMV

ANEXO I:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003800390036003A005000

Assinado eletronicamente por Rosimara Maria Ventura Rosa em 05/08/2025 11:24

Checksum: 23E246DA1DDEDFC96C1266F84B3B9114570B6756FFB635D91FB34792953D5FEA

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.